
 

 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 166/2023 privind finanțarea participării elevilor 

înscriși în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București 
la programul „Școală după Școală” în anul școlar 2023 – 2024 

 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu 

Gâdiuță, Nota de fundamentare a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 9709/14.09.2023 și 
Raportul de specialitate al Serviciului Juridic Şi Contencios Administrativ nr. 204/14.09.202, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5; 
Ținând seama de:  

- Art. 74 din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educației Cercetării Tineretului și Sportului nr. 5349/2011 
privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului                      
„Școală după Școală”, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. I.  Anexa la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 166/2023 privind finanțarea participării 

elevilor înscriși în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6                    
al Municipiului București la programul „Școală după Școală” în anul școlar 2023 – 2024                      
se modifică și se înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6 și unitățile de 
învățământ de stat de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București din Anexă vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. III. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                  
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                              Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                
                                                                                                             Demirel Spiridon     
 
Nr.: 200                                                                                                                                                                                   
Data: 18.09.2023 

______________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 



                                                                             ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 200/18.09.2023 

 

 

Listă unități școlare de stat din Sectorul 6 al Municipiului Bucureș� care desfășoară programele 

„Școală după Școală” în anul Școlar 2023-2024 

 

Nr. crt Denumire unitate Tip program 

1 Școala Gimnazială Nr. 59 „Școală după Școală” 

2 Școala Gimnazială Nr. 142 „Școală după Școală” 

3 Școala Gimnazială Nr. 153 „Școală după Școală” 

4 Școala Gimnazială Nr. 161 „Școală după Școală” 

5 Școala Gimnazială Nr. 163 „Școală după Școală” 

6 Școala Gimnazială Nr. 167 „Școală după Școală” 

7 Școala Gimnazială Nr. 168 „Școală după Școală” 

8 Școala Gimnazială Nr. 169 „Școală după Școală” 

9 Școala Gimnazială Nr. 197 „Școală după Școală” 

10 Școala Gimnazială Nr. 206 „Școală după Școală” 

11 Școala Gimnazială Nr. 279 „Școală după Școală” 

12 Școala Gimnazială Nr. 311 „Școală după Școală” 

13 Școala Gimnazială „Sfântul Andrei” „Școală după Școală” 

14 Școala Gimnazială „Sf. Constan�n și Elena” „Școală după Școală” 

15 Școala Gimnazială „Adrian Păunescu” „Școală după Școală” 

16 Școala Gimnazială „Ion Dumitriu” „Școală după Școală” 

17 Școala Gimnazială „Orizont” „Școală după Școală” 

18 Școala Gimnazială „Calinic de la Cernica” „Școală după Școală” 

19 Școala Gimnazială „Regele Mihai I” „Școală după Școală” 

20 Liceul Teore�c „Eugen Lovinescu” „Școală după Școală” 

21 Liceul Teore�c „Marin Preda” „Școală după Școală” 

22 Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” „Școală după Școală” 

23 Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” „Școală după Școală” 

24 Colegiul Tehnic de Poștă și Telecomunicații „Gh. 

Airinei” 

„Școală după Școală” 

25 Liceul Tehnologic „An�m Ivireanul” „Școală după Școală” 

26 Liceul cu Program Spor�v „Mirecea Eliade” „Școală după Școală” 

 

Pentru programul „Școală după Școală” finanțarea resursei umane și a mesei pentru elevi se asigură 

din bugetul local.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Marius Ionel Ungureanu 


